
Deliberazione n. 139 del 27-06-2023  pag. n. 1 di 5
comprensiva di allegati n 1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.139 DEL 27-06-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 
21 luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e 
firmati elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza.

Direttore Area Giuridica e Organizzativa   -   Dott.ssa Anna Toro

Direttore Area Tecnica e Gestionale          -   Ing. Vincenzo Restaino

Direttore Area Innovazione e Sviluppo      -   //

OGGETTO:
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'APPALTO DELLA 
FORNITURA A LOTTO UNICO DI DUE MEZZI NAUTICI DA ADIBIRE 
ALLE ATTIVITÀ DI CAMPIONAMENTO DI ARPAV. AGGIUDICAZIONE.

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue.

Premesso che:

 con DDG n. 25 del 02/02/2023 è stata indetta una procedura aperta telematica, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli articoli 44, 
52, 58, 60 e 95, del D. Lgs. n. 50/2016, per l’appalto della fornitura a lotto unico di 
due mezzi nautici da adibire alle attività di campionamento, monitoraggio e ricerca 
scientifica, rispettivamente nelle acque del Mare Adriatico e del Lago di Garda, per 
un importo a base di gara - finanziato con le risorse del Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al PNRR, di cui all'articolo 1 del D.L. 6 maggio 2021, n. 
59 (PNC) - di € 845.491,80 (IVA escl.), di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso;



Deliberazione n. 139 del 27-06-2023  pag. n. 2 di 5
comprensiva di allegati n 1

 la procedura di gara è stata esperita, su propria piattaforma telematica, dalla 
Stazione Unica Appaltante (SUA), istituita presso la Provincia di Vicenza, delegata 
in base alla convenzione sottoscritta con ARPAV in data 12/09/2022;

 il bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Europea n. GU/S - 050-
149180 del 10/03/2023, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 29 del 
10/03/2023, nei quotidiani Il Corriere della Sera, Corriere del Veneto edizione reg. e 
Il Gazzettino ed. Nord-est del 15/03/2023, nel quotidiano La Repubblica del 
16/03/2023, nonché sul sito informativo del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e sul Portale Gare Telematiche della Provincia di Vicenza in data 
10/03/2023, con il CIG n. 969554265D;

 il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica di 
negoziazione della SUA è scaduto il giorno 31/03/2023 alle ore 12:00.

Visto il verbale di gara n. 1 del 03/04/2023 del seggio di gara e il verbale di gara n. 2 del 
16/05/2023 della Commissione giudicatrice, nominata dalla SUA con Determinazione 
dirigenziale n. 628 del 05/05/2023, inviati dalla stessa SUA, in data 09/06/2023, dai quali 
risulta che:

• l’offerta economicamente più vantaggiosa è stata presentata dall’operatore 
economico Stemar Composite Technology Srl con sede legale in Via Ortana, 607 
Fraz. Z.I. San Liberato – 05035 Narni (TR), C.F e P.IVA 01684170556, con il 
punteggio complessivo di 99,26/100, al prezzo offerto di € 773.000,00, (IVA escl.), 
in ribasso rispetto alla base di gara di € 845.491,80;

• il suddetto concorrente ha dichiarato di non ricorrere al subappalto;

• il secondo classificato è l’operatore economico Med SpA, con sede legale in Via 
Maccanetto, 39 – 48015 Cervia (Ravenna), C.F e P.IVA 02500830399 con il 
punteggio complessivo di 39,67/100, al prezzo offerto di € 844.000,00 (IVA escl.), in 
ribasso rispetto alla base di gara di € 845.491,80. 

Considerato che la Stemar Composite Technology Srl, interpellata con nota del RUP prot. 
n. 55160 del 19/06/2023 per conferma di alcuni aspetti tecnici, ha risposto in modo 
satisfattivo con prot. n. 55226 del 20/06/2023. 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico primo 
classificato.



Deliberazione n. 139 del 27-06-2023  pag. n. 3 di 5
comprensiva di allegati n 1

Dato atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale prescritti dal bando di gara, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016.

Ritenuto infine di ridefinire l’imputazione dei costi assunta con DDG n. 25/2023, come 
segue:

- quanto a € 764.600,00 (IVA escl.), pari ad € 932.812,00 (IVA e arrotondamenti 
incl.), per l’appalto della fornitura, a valere sul budget del UMAML, COS 125 320 
100, del bilancio 2023, al conto 0101020704 “Autoveicoli e mezzi di trasporto”, 
come previsto dal progr. n.146 (Imbarcazione), del Piano Triennale degli 
Investimenti 2023-2025, approvato con DDG n. 372/2022 e successiva modifica 
con DDG n. 119/2023, mediante il PNC 2022;

- quanto a € 8.400,00 (IVA escl.), pari ad € 10.240,00 (IVA e arrotondamenti incl.), 
per l’appalto della fornitura, a valere sul budget del UMAML, COS 125 320 100, del 
bilancio 2023, al conto 0101020704 “Autoveicoli e mezzi di trasporto”, come 
previsto dal progr. n.146/a (Tender per imbarcazione), del Piano Triennale degli 
Investimenti 2023-2025, approvato con DDG n. 372/2022 e successiva modifica 
con DDG n. 119/2023, mediante il PNC 2022;

- quanto a € 1.268,24, per il contributo a favore della SUA per l’espletamento della 
procedura di gara, al conto 0101020704 “Autoveicoli e mezzi di trasporto”, di cui € 
1.254,46 per il progr. n. 146 ed € 13,78 per il progr. 146/a, come previsto nel Piano 
Triennale degli Investimenti 2023-2025, approvato con DDG n. 372/2022 e 
successiva modifica con DDG n. 119/2023, a valere sul budget del UMAML, COS 
125 320 100, mediante il PNC 2022;

- di confermare € 8.745,05 (di cui € 546,57 per la SUA), per il fondo funzioni tecniche 
del personale secondo il vigente Regolamento, al conto 0404040104 “Incentivi per 
funzioni tecniche ex art 113 del D.Lgs. n. 50/2016” - personale, COS 125 320 100 -
UMAML, del bilancio ordinario 2023.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;



Deliberazione n. 139 del 27-06-2023  pag. n. 4 di 5
comprensiva di allegati n 1

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata 20/06/2023 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa 
competente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) 
e s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021;

DELIBERA

1) di approvare, in ordine alla procedura aperta telematica per l’appalto della 
fornitura a lotto unico, di due mezzi nautici da adibire alle attività di campionamento, 
monitoraggio e ricerca scientifica nelle acque del Mare Adriatico e del Lago di 
Garda, le risultanze del verbale n. 1 del 03/04/2023 del seggio di gara e del verbale 
n. 2 del 16/05/2023 della Commissione giudicatrice, inviati dalla SUA di Vicenza in 
data 09/06/2023;

2) di aggiudicare l’appalto, in conformità alla proposta di aggiudicazione della 
Commissione giudicatrice, in favore dell’operatore economico Stemar Composite 
Technology Srl, con sede legale in Via Ortana, 607, Fraz. Z.I. San Liberato – 05035 
Narni (TR), C.F e P.IVA 01684170556, con il punteggio complessivo di 99,26/100, 
al prezzo offerto di € 773.000,00 (IVA escl.), in ribasso rispetto alla base di gara di € 
845.491,80; 

3) di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale prescritti dal bando di gara, ai 
sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;



Deliberazione n. 139 del 27-06-2023  pag. n. 5 di 5
comprensiva di allegati n 1

4) di ridefinire l’imputazione dei costi assunta con DDG n. 25/2023, per l’appalto 
della fornitura in € 773.000,00 (IVA escl.), pari ad € 943.060,00 (IVA e 
arrotondamenti incl.), a valere sul budget del UMAML, COS 125 320 100, del 
bilancio 2023, al conto 0101020704 “Autoveicoli e mezzi di trasporto”, di cui € 
764.600,00 (IVA escl.), pari ad € 932.812,00 (IVA e arrotondamenti incl.), sul progr. 
n. 146 (imbarcazione)ed € 8.400,00 (IVA escl.), pari ad € 10.248,00 (IVA e 
arrotondamenti incl.) sul progr. n. 146/a (Tender per imbarcazione), del Piano 
Triennale degli Investimenti 2023-2025, approvato con DDG n. 372/2022 e 
successiva modifica con DDG n. 119/2023, mediante il PNC 2022;

5) di ridefinire l'imputazione del costo nell'anno 2023 del contributo a favore 
della SUA, per l’espletamento della procedura di gara, assunta con DDG n. 25/2023 
di € 1.268,24, al conto 0101020704 “Autoveicoli e mezzi di trasporto”, di cui € 
1.254,46 per il progr. 146 ed € 13,78 per il progr. 146/a, come previsto nel Piano 
Triennale degli Investimenti 2023-2025, approvato con DDG n. 372/2022 e 
successiva modifica con DDG n. 119/2023, a valere sul budget del UMAML, COS 
125 320 100, mediante il PNC 2022;

6) di confermare l'imputazione del costo nell'anno 2023 del fondo funzioni 
tecniche del personale, assunta con DDG n. 25/2023, calcolato per il presente 
appalto in € 8.745,05 (di cui € 546,57 per la SUA), secondo il vigente Regolamento, 
al conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art 113 del D.Lgs. n. 
50/2016” – personale, a valere sul budget del UMAML, COS 125 320 100, del 
bilancio ordinario 2023;

7) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli 
effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


